
 
 

 
 
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.67 

din  19 martie 2009 
privind acordarea unui mandat  

Consiliului de Administraţie al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” 
  

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.12.344/10.03.2009; 
-adresa nr.12.344/2009 a Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu,  înregistrat cu 
nr.12.344/10.03.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul art.36 alin.(2) lit.”c”, alin.(6), lit.”a”, pct.4, art.45 din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se mandatează Consiliul de Administraţie al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” să 
hotărască şi să aprobe renegocierea contractelor de închiriere din incinta instituţiei, cu excepţia 
spaţiilor de alimentaţie publică a căror activitate nu este dependentă de programul teatrului.      
                                                                                                                                                                        

Art.2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Consiliul de Administraţie al 
Teatrului Clasic „Ioan Slavici” şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 19.03.2009                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 

 
 



ROMÂNIA           PROIECT              Avizat: 
JUDEŢUL ARAD            SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD              Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL               
                                                  
 
 
                                                                                                                                                 
     HOTĂRÂREA Nr. ____ 

ddiinn  __________________  22000088  
  

privind acordarea unui mandat Consiliului de administraţie al  
Teatrului Clasic  „Ioan Slavici” . 

  
  

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr.12.344/10.03.2009; 
-adresa nr.12.344/2009 a Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu,  
înregistrat cu nr.12.344/10.03.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul art.36 alin.(2) lit.”c”, alin.(6), lit.”a”, pct.4, art.45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se mandatează Consiliul de Administraţie al Teatrului Clasic „Ioan 
Slavici” să hotărască şi să aprobe renegocierea contractelor de închiriere din 
incinta instituţiei, cu excepţia spaţiilor de alimentaţie publică a căror activitate nu 
este dependentă de programul teatrului.      
                                                                                                                                                 

Art.2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Consiliul de 
Administraţie al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” şi se comunică celor interesaţi de 
către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R

 
 
 
 
Serviciul Administrare Patrimoniu 

cod:PMA– S1-01 

 
 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. ________/___________ 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

Având în vedere perioada de criză economică pe care o traversează 
economia mondială şi implicit cea românească, dificultăţile cu care se 
confruntă agenţii economici şi organizaţiile neguvernamentale şi ca urmare 
a unor solicitări ale locatarilor care deţin spaţii din incinta Teatrului Clasic 
„Ioan Slavici”, care nu mai au posibilitatea de a achita actualele chirii, 
consider oportun adoptarea unei hotărâri care să mandateze consiliul de 
administraţie al instituţiei să renegocieze aceste contracte. 

Precizăm că nu este în interesul economic nici al teatrului, nici al 
bugetului local, ca aceste spaţii să rămână neocupate, ele nefiind necesare 
pentru desfăşurarea activităţilor culturale ale instituţiei.  

 Limita maximă până la care se poate negocia se va stabili de comisia 
de cultură se va comunica reprezentantului CLMA în consiliul de 
administraţie. 

 
 
 
 
 

PRIMAR 
 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
Nr.12344/T4/________ 
 
 
 
                                            

REFERAT 
 
 
 
             Având în vedere: 
               - perioada de criză pe care o traversează economia românească, precum 
şi solicitarea Teatrului Clasic „Ioan Slavici”- Arad, pentru aprobarea posibilităţii 
renegocierii chiriei spaţiilor închiriate din incinta  instituţiei; 
     - faptul că în situaţia în care această chirie nu se renegociază unele 
societăţi vor fi nevoite să renunţe la aceste spaţii, ceea ce ar avea o influenţă 
negativă asupra unor surse de venit pe care teatrul şi bugetul local le încasează; 
              - faptul că în spaţiile închiriate îşi desfăşoară activitatea Uniunea 
Scriitorilor din România – Filiala Arad şi staţia locală a Pro TV, ambele 
promovând imaginea municipiului; 
 Considerăm necesar mandatarea Consiliului de Administraţie al 
instituţiei pentru a i se acorda posibilitatea renegocierii chiriilor actuale, în sensul 
diminuării cu un procent care se va stabili de către comisia de cultură din cadrul 
Consiliului local. 
 Întrucât există şi spaţiu în care funcţionează unitate de alimentaţie 
publică ce nu îşi desfăşoară activitatea dependent de activitatea teatrului, spaţiul 
destinat alimentaţiei publice cu orar normal şi acces exterior ca orice local, acesta  
va fi exceptat de la renegocierea chiriei. 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 
IGNAT IOAN POPA FLORICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
Serviciul Administrare Patrimoniu 



PC/2ex/PC                                                                                                                                                                                           pag.1 

 
 


